Il termine '*vectura*'¹¹⁴, traducibile in italiano con la parola «nolo», per i giuristi romani indicava la somma di denaro che nell'ambito del contratto di *locatio-conductio*, quando tale contratto avesse per

¹¹⁰) GROSSO, *Le cose*, cit. p. 406.

¹¹¹) La nave come cosa produttiva di frutti è menzionata anche in altri tre passi, ma questi testi che, per completezza si riportano a seguire, non aggiungono alcunché a quanto, ai fini della presente trattazione, emerge da D. 5.3.29, D. 6.1.62 e D. 12.6.55 che saranno invece trattati in modo più approfondito. D. 19.1.13.13 (Ulp. 32 *ad ed.*): '*Item si quid ex operis servorum vel vecturis iumentorum vel navium quaesitum est, emptori praestabitur, et si quid peculio eorum accessit, non tamen si quid ex re venditoris*'; D. 30.39.1 (Ulp. 21 *ad Sab.*): '*Fructus autem hi deducuntur in petitionem, non quos heres percipit, sed quos legatarius percipere potuit: et id in operis servorum vel vecturis iumentorum vel navium dicendum. quod in fructibus dicitur, hoc et in pensionibus urbanorum aedificiorum intelligendum erit. ...*'; Paul. sent. 5.36.1-2: '*Quotiens possessor appellat, fructus medii temporis deponi convenit. quod si petitor provocet, fructus in causa depositi esse non possunt nec recte eorum nomine satisfactio postulat. Si propter praedia urbana vel mancipia appelletur, pensiones eorum vel mercedes, vecturae etiam, si de navi agatur, deponi solent*'. Per un'esegesi e una bibliografia su quest'ultimo passo si fa riferimento a CARDILLI, *La nozione*, cit., p. 345 ss.

¹¹²) LENEL, *Palingenesia*, cit., II, c. 505.

¹¹³) In questa sede non appare possibile considerare neppure per brevi cenni la differente concezione di *fructus* emergente da questo testo ulpiano e dagli altri passi di Papiniano: circa questo argomento si fa rinvio all'opera del CARDILLI, *La nozione*, cit., p. 310 ss.

¹¹⁴) Secondo FORCELLINI, *Lexicon*, cit. IV, sv. '*vectura*', p. 923, come secondo significato, dopo quello proprio di «veicolo», e, insieme al verbo '*facere*', di «attività di trasporto», «*sumitur pro mercede, quae pro vectura solvitur*». Sinonimo di '*vectura*' nel significato sopra considerato è il termine '*navium*' che è la «*merces, quae a vectore solvitur ei, qui navem*

oggetto una nave, avrebbe costituito la controprestazione dovuta all'armatore dal soggetto che avesse tratto vantaggio dall'utilizzazione dell'imbarcazione.

A questo punto sembra opportuno svolgere alcune precisazioni circa quali somme di denaro fossero ricomprese nel concetto di *'vectura'*. Nel testo sopra considerato, infatti, tutti gli altri esempi citati da Paolo e, segnatamente, quello del canone pagato dal colono per il terreno e quello della retribuzione offerta per la prestazione delle *operae* del servo, paiono riferirsi a ipotesi in cui i beni fruttiferi citati fossero stati oggetto di contratti inquadrati nella categoria tradizionalmente denominata *'locatio rei'*¹¹⁵, con riferimento a quel rapporto economico in cui un soggetto, il *'locator'*, avesse concesso il pacifico godimento di un proprio bene (il fondo o il servo) a un diverso soggetto, detto *'conductor'*, dietro il pagamento di un corrispettivo detto *'merces'*.